РЕСПУБЛИКА[image: ]ДАГЕСТАН
МР « Сулейман-Стальский район»
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Алкадарская средняя общеобразовательная школа»
368772 с. Алкадар, ул.Школьная,  5 .   e- mail    alkadarsosh1@yandex.ru

ПРИКАЗ

от 01.09.2023 г.	№ 89

Об утверждении рабочих программ учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), планов воспитательной работы, программ дополнительного образования и внеурочной деятельности в 2023 – 2024 учебном году

В связи с расширением действия ФГОС, введением федеральных образовательных программ (ФОП) в начальном, основном, среднем общем образовании, в целях эффективной реализации основной образовательной программы начального, основного общего, среднего общего образования в 2023- 2024 учебном году, на основании протоколов заседаний школьных методических объединений, согласно решению педагогического совета от 31 августа 2023 г.
 «Об утверждении рабочих программ по общеобразовательным предметам, учебным курсам, внеурочной деятельности»
п р и к а з ы в а ю:

1. [bookmark: _Hlk149231637]Утвердить рабочие программы по предметам учебного плана начального общего образования, реализуемые в МКОУ «Алкадарская СОШ» в 2023-2024 учебном году (Приложение № 1)
2. Утвердить рабочие программы по предметам учебного плана основного общего образования по ФГОС ООО, реализуемые в  МКОУ «Алкадарская СОШ»
в 2023-2024 учебном году (Приложение № 1).
3. Утвердить рабочие программы по предметам учебного плана среднего общего образования, реализуемые по ФГОС СОО в МКОУ «Алкадарская СОШ»
в 2023-2024 учебном году (Приложение № 1).
4. Утвердить рабочие программы по предметам в части учебного плана, формируемой участниками образовательного процесса, специальным предметам по выбору в 9 классах, элективных курсов по выбору в 10-11 классах (Приложение № 1)

11

5. Утвердить рабочие программы, используемые для организации внеурочной деятельности для классов реализующих ФГОС НОО (1-4 классы) , ФГОС ООО (5-9 классы) ФГОС СОО (10-11 классы) в 2023-2024 учебном году (Приложение 1).

6. Утвердить рабочие программы по предметам учебного плана для детей- инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающимися на дому по общеобразовательным программам, реализуемые в МКОУ «Алкадарская СОШ».
7. Утвердить программы дополнительного образования в 2023-2024 учебном году (Приложение № 2).
8. Утвердить программу воспитания на ступенях НОО, ООО, СОО в 2023-2024 учебном году (Приложение).
9. Администратору школьного сайта Межведиловой З.Г. разместить на сайте школы рабочие программы, программы факультативов, элективных курсов, внеурочной деятельности и программы дополнительного образования на 2022-2023 учебный год до 18.09.2023 г.
10. Заместителю директора по УВР, советнику директора по воспитанию, согласно должностным обязанностям и плана ВШК, 1 раз в полугодие осуществлять контроль прохождения рабочих программ по предметам и по воспитательной работе.

111. Педагогическим работникам МКОУ «Алкадарская СОШ» осуществлять образовательный процесс в строгом соответствии с содержанием рабочих программ, утверждённых настоящим приказом.

12. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на зам. директора по УВР Абукарову Н.М.

Директор школы                                                         Гамидов Г.Р.

Приложение 1
к приказу от 01.09.2023г	№  89

Перечень рабочих программ учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), элективных курсов, факультативных курсов, программ дополнительного образования и внеурочной деятельности, реализуемых в
МКОУ «Алкадарская СОШ»
в 2023 - 2024 учебном году

	№ п/п
	Наименование рабочей программы
	Класс
	Ф.И.О. учителя, реализующего рабочую
программу

	Начальное общее образование (обновленный ФГОС и ФРП)

	1
	Рабочая программа учебного курса «Русский язык»
	1 - 4
	Гусейнова З.Л.
Шабанова З.Б.
Абдукеримова И.У.
Ахмедова И.И.

	2
	Рабочая программа учебного курса «Литературное чтение»
	1 - 4
	Гусейнова З.Л.
Шабанова З.Б.
Абдукеримова И.У.
Ахмедова И.И.

	3
	Рабочая программа учебного курса «Математика»
	1 - 4
	Гусейнова З.Л.
Шабанова З.Б.
Абдукеримова И.У.
Ахмедова И.И.

	4
	Рабочая программа учебного курса «Окружающий мир
	1 - 4
	Кадучева З.Д.

	5
	Рабочая программа учебного курса
« Родной (лезгинский) язык»

	Гусейнова З.Л.
Шабанова З.Б.
Абдукеримова И.У.
Ахмедова И.И.

	6
	Рабочая программа учебного курса
« Родное чтение»

	Гусейнова З.Л.
Шабанова З.Б.
Абдукеримова И.У.
Ахмедова И.И.

	7
	Рабочая программа учебного курса «Технология (труд)»
	1 - 4
	Сефербекова Л.А.
Ахмедова И.И.

	8
	Рабочая программа учебного курса «Изобразительное искусство»
	1 - 4
	Сефербекова Л.А.

	9
	Рабочая программа учебного курса «Музыка»
	1 - 4
	Гусейнова З.Л.
Шабанова З.Б.
Абдукеримова И.У.
Ахмедова И.И.

	10
	Рабочая программа учебного курса «Физическая
культура»

	1 - 4
	Османов М.О.
Ахмедова М.М.

	9
	Рабочая программа учебного курса «Иностранный
язык (английский)

	1 - 4
	       Хайирбекова З.М.

	11
	Рабочая программа учебного курса «Основы
религиозных культур и светской этики (модуль Светская этика)»

	1 - 4
	Ахмедова М.М.

	Основное общее образование (обновленный ФГОС и ФРП 5 – 9 классы)

	1
	Рабочая программа учебного курса «Русский язык»
	5 - 9
	Ахмедова Л.А.
Сейдалиева М.Ф.
Шайдабегова А.Н.

	2
	Рабочая программа учебного курса «Литература»
	5 - 9
	Ахмедова Л.А.
Сейдалиева М.Ф.
Шайдабегова А.Н.

	3
	Рабочая программа учебного курса «Иностранный язык (английский)»
	5 - 9
	Асланбекова З.Я.
Хайирбекова З.М.

	4
	Рабочая программа учебного курса «Математика»
	5 - 9
	Абукарова Н.М.
Шамсудинова А.М.

	5
	Рабочая программа учебного курса «Информатика»
	7 - 9
	       Абукарова Н.М.

	6
	Рабочая программа учебного курса «История»
	5 - 9
	Гусейнова В.А.
Кадучева Н.Н.

	7
	Рабочая программа учебного курса «Обществознание»
	6 - 9
	Гусейнова В.А.
Кадучева Н.Н.
Ахмедова М.М.

	8
	Рабочая программа учебного курса «ОДНКНР
(Основы духовно – нравственной культуры народов России)»
	5 - 6
	   Ахмедова М.М.

	9
	Рабочая программа учебного курса «Биология»
	5 - 9
	      Кадучева З.Д.

	10
	Рабочая программа учебного курса «Музыка»
	5 - 8
	Ягибекова Д.Н.

	11
	Рабочая программа учебного курса «Изобразительное
искусство»
	5 - 7
	      Сефербекова Л.А.

	12
	Рабочая программа учебного курса «Технология»
(юноши и девушки)
	5 - 9
	   Сефербекова Л.А.
        Азимов Ф.А.

	13
	Рабочая программа учебного курса «География»
	5 - 9
	    Кадучева Н.Н.

	14
	Рабочая программа учебного курса «Физическая
культура»
	5 - 6
	Агамирзоев А.А.
Османов М.О.

	15
	Рабочая программа курса «Вероятность и статистика»
	7 - 9
	Абукарова Н.М.
Шамсудинова А.М.

	16
	Рабочая программа учебного курса «ОБЖ»
	8 - 9
	      Гамидов Г.Р.

	17
	Рабочая программа учебного курса « Химия»
	8 - 9
	    Лукманова К.С.

	18
	Рабочая программа курса «Проектная и
исследовательская деятельность»
	5 - 9
	    Идрисова С.Х.

	19
	Рабочая программа учебного курса «Физика»
	7-9
	    Халикова С.А.

	20
	Рабочая программа учебного курса «Родной(лезгинский) язык»
	5-9
	    Ахмедова М.А.
    Сийидмагомедова И.Ш.

	21
	Рабочая программа учебного курса «Родная литература»

	5-9
	Ахмедова М.А.
    Сийидмагомедова И.Ш.

	Среднее общее образование (обновлённый ФГОС – 10 класс)

	1
	Рабочая программа учебного курса «Русский язык»
базовый уровень
	10 - 11
	   Шайдабегова А.Н.

	2
	Рабочая программа учебного курса «Литература»
базовый уровень
	10 - 11
	Шайдабегова А.Н.

	3
	Рабочая программа учебного курса «Иностранный
язык (английский)» базовый уровень
	10 - 11
	Асланбекова З.Я.

	4
	Рабочая программа учебного курса «Математика (модуль «Алгебра и начала анализа», модуль
«Геометрия») базовый уровень
	10 - 11
	Гаджалиева Л.Х.

	5
	Рабочая программа учебного курса «Статистика и
теория вероятности» базовый уровень
	10 - 11
	     Гаджалиева Л.Х.

	6
	Рабочая программа учебного курса «Информатика и
ИКТ» базовый уровень
	10 - 11
	Абукарова Н.М.

	7
	Рабочая программа учебного курса «Родной(лезгинский) язык»
базовый уровень
	10-11

Ахмедова М.А.

	8
	Рабочая программа учебного курса « Родная литература»
базовый уровень
	10-11

	9
	Рабочая программа учебного курса «История»
углубленный уровень
	10 - 11
	      Гусейнова В.А.

	10
	Рабочая программа учебного курса «Обществознание
(включая экономику и право)» углубленный уровень
	10 - 11

	11
	Рабочая программа учебного курса «География»
базовый уровень
	10 - 11
	Кадучева Н.Н.

	12
	Рабочая программа учебного курса «Физика» базовый
уровень
	10 - 11
	    Халикова С.А.

	13
	Рабочая программа учебного курса «Химия» базовый
уровень
	10 - 11
	Лукманова К.С.

	14
	Рабочая программа учебного курса «Биология»
базовый уровень
	10 - 11
	Каибова М.Ц.

	15
	Рабочая программа учебного курса «Физическая
культура» базовый уровень
	10 - 11
	Агамирзоев А.Ш.

	16
	Рабочая программа учебного курса «ОБЖ» базовый
уровень
	10 - 11
	Гамидов Г.Р.

	17
	Рабочая программа по курсу «Индивидуальный
проект»
	10
	Идрисова С.Х.

	Среднее общее образование (11 класс)

	1
	Рабочая программа учебного курса «Русский язык»
базовый уровень
	10 - 11
	      Ахмедова Л.А.

	2
	Рабочая программа учебного курса «Литература»
базовый уровень
	10 - 11
	      Ахмедова Л.А.

	3
	Рабочая программа учебного курса «Иностранный
язык (английский)» базовый уровень
	10 - 11
	       Асланбекова З.Я.

	4
	Рабочая программа учебного курса «Математика (модуль «Алгебра и начала анализа», модуль
«Геометрия») базовый уровень
	10 - 11
	    Гаджалиева Л.Х.

	5
	Рабочая программа курса «Информатика» базовый
уровень
	10 - 11
	Абукарова Н.М.

	6
	Рабочая программа учебного курса «История»
базовый уровень
	10 - 11

Гусейнова В.А.

	7
	Рабочая программа учебного курса «Обществознание»
базовый уровень
	10 - 11

	8
	Рабочая программа учебного курса «Физика» базовый
уровень
	10 - 11
	Халикова С.А.

	9
	Рабочая программа учебного курса «Биология»
углубленный уровень
	10 - 11
	     Каибова М.Ц.

	10
	Рабочая программа учебного курса «Химия» углубленный уровень
	10-11
	Лукманова К.С.

	11
	Рабочая программа учебного курса «Родной(лезгинский) язык»
базовый уровень

	10-11

Ахмедова М.А.

	12
	Рабочая программа учебного курса
« Родная литература»
базовый уровень
	10-11

	13
	Рабочая программа учебного курса «Физическая
культура»
	10 - 11
	Агамирзоев А.Ш.

	14
	Рабочая программа учебного курса «ОБЖ»
	10 - 11
	Гамидов Г.Р.

	15
	Рабочая программа курса «подготовка к ЕГЭ по русскому языку»
	10 -11
	Ахмедова Л.А.

	16
	Рабочая программа по курсу «Индивидуальный
проект»
	10-11
	Идрисова С.Х.

	Программы внеурочной деятельности 1 – 4 классы

	«Литературное чтение»

	1
	     Гусейнова З.Л.

	Ф/Г «Финансовая грамотность»
	2-4
	     Шабанова З.Б.
Абдукеримова И.У.
   Ахмедова И.И.

	Ф/Г «Читательская грамотность»
	2-3
	Шабанова З.Б.
Абдукеримова И.У.

	«В здоровом теле-здоровый дух»

	4
	     Ахмедова М.М.

	Программы внеурочной деятельности
 5 – 11 классы

	« Мир путешествий»
	5
	Кадучева Н.Н.

	«Россия-мои горизонты»
	6-11

Межведилова З.Г.

	«Мой язык-мое наследие»
	5 - 9
	Ахмедова М.А.
Сийидмагомедова И.Ш.

	« В здоровом теле-здоровый дух»
	5-11
	      Агамирзоев А.Ш.
      Османов М.О.

Приложение 2
к приказу № 89  от   01.09.2023г

Перечень программ дополнительного образования
в 2023-2024 учебном году

	1. Спортивно-оздоровительное:

	7-10 кл ( 18 учащихся)

	«Тропами Кюре»
	      На базе Цмурской СОШ

	7-10 ( 15 учащихся )

	«Кванториум»
	      На базе Цмурской СОШ

	2. Духовно-нравственное:

	2-11 классы ( 104 учащихся)

	«Разговоры о важном»
	      Классные руководители

	1-4 классы (37 учащихся)

	« Орлята России»
	      Классные руководители

	   1-11 ( 112 учащихся)

	«Российское движение детей и молодежи»

	Ягибекова Д.Н.

	   1-11 ( 112 учащихся)

	Центр детских инициатив
«Волшебная мастерская»

	Межведилова З.Г.

	    7-9 (38 учащихся)
	«За круглым столом»

	Межведилова З.Г.

image1.jpeg